

修正「臺北市大眾捷運系統逾十年未完成開發土地交換實施辦法」草案條文對照表

修正條文	現行條文	修正說明
<p>名稱：臺北市大眾捷運系統逾十年未完成開發土地交換實施辦法</p>	<p>名稱：臺北市大眾捷運系統逾十年未完成開發土地交換實施辦法</p>	<p>未修正。</p>
<p>第一條 本辦法依臺北市大眾捷運系統土地開發公有不動產租售自治條例(以下簡稱本自治條例)第十二條之一第四項規定訂定之。</p>	<p>第一條 本辦法依臺北市大眾捷運系統土地開發公有不動產租售自治條例(以下簡稱本自治條例)第十二條之一第四項規定訂定之。 <u>臺北市大眾捷運系統逾十年未完成開發之土地交換，依本辦法之規定；本辦法未規定者，適用其他法規之規定。</u></p>	<p>刪除第二項當然之規定。</p>

<p>第二條 本辦法之主管機關為臺北市府（以下簡稱本府），<u>委任本府捷運工程局（以下簡稱捷運局）執行。</u></p>	<p>第二條 本辦法之主管機關為臺北市府（以下簡稱本府），執行機關為本府捷運工程局（以下簡稱捷運局）。</p>	<p>體例修正。</p>
<p>第三條 本辦法用詞定義如下：</p> <p>一 申請人：<u>土地開發於中華民國九十九年一月十五日大眾捷運系統土地開發辦法修正施行前開始，自簽訂土地聯合開發契約書之日起逾十年者，其開發用地之開發建物未取得使用執照之土地所有人。但因可歸責於土地所有人事由，致開發遲延者，不在此限。</u></p> <p>二 申請年度公告現值：指捷</p>	<p>第三條 本辦法用詞定義如下：</p> <p>一 申請人：指與本府簽訂大眾捷運系統土地聯合開發契約書之日起逾十年，且開發用地之開發建物未完成並取得使用執照之土地所有人。但因可歸責於土地所有人事由，致開發遲延者，不在此限。</p> <p>二 <u>同一行政區域：在臺北市指同一行政區；在臺北縣為同一市、鄉、鎮。</u></p> <p>三 申請年度公告現值：指捷</p>	<p>大眾捷運系統土地開發辦法於99年1月15日修正發布，刪除第三條第三款聯合開發，且第三條定義第二款「土地開發」不包括「聯合開發」在內，惟法令修正實施前已簽訂聯合開發契約逾十年未取得開發建物且非可歸責於土地所有人，基於信賴保護原則，土地所有人仍得申請。第二款配合新北市改制為直轄市，而刪除，以下款次依序調整並作文字調整。</p>

運局所訂申請書件截止收件日之當年度公告現值。

三 申請人等待年期：指擬提供辦理不動產交換申請作業土地之申請人與本府簽訂土地聯合開發契約書之日起，至捷運局辦理本不動產交換申請作業所訂申請書件截止收件日止之期間。

四 依本辦法得交換之市有不動產：指捷運局管理之開發市有不動產，其建物屬單獨所有者。但不包括以下情形：

(一) 與本府其他機關共同管理之部分。

(二) 本自治條例第九條規定

運局所訂申請書件截止收件日之當年度公告現值。

四 申請人等待年期：指申請人所擬提供辦理不動產交換申請作業之土地與本府簽訂土地聯合開發契約書之日起，至捷運局辦理本不動產交換申請作業所訂申請書件截止收件日止之期間。

五 依本辦法得交換之公有不動產：指以捷運局管有之聯合開發不動產，且其建物屬單獨所有者為限。但不包括與其他本府機關共有持分部分、本自治條例第九條規定之優先購買權部分、捷運獎勵容積部分及已出租售部分。

<p style="text-align: center;"><u>之承購權部分。</u></p> <p style="text-align: center;"><u>(三) 捷運獎勵容積部分。</u></p> <p style="text-align: center;"><u>(四) 已出租或出售部分。</u></p>		
<p>第四條 不動產交換數量統計作業，程序如下：</p> <p>一 捷運局就下列不動產數量進行統計：</p> <p>(一)本府取得已興建完成之<u>土地</u>開發建物。</p> <p>(二)徵得投資人並與投資人完成權益分配協商之市有土地。</p> <p>二 依第三條第<u>四</u>款統計得交換之<u>市有</u>不動產結果，建議各同一行政區可辦理交換之已興建完成之<u>土地</u>開發建物，及徵得投資人並與投資人完成</p>	<p>第四條 不動產交換數量統計作業，程序如下：</p> <p>一 捷運局就下列不動產數量進行統計：</p> <p>(一)本府取得已興建完成之<u>聯合</u>開發建物。</p> <p>(二)徵得投資人並與投資人完成權益分配協商之市有土地。</p> <p>二 依第三條第<u>五</u>款統計得交換之<u>公有</u>不動產結果，建議各同一<u>行政區域</u>可辦理交換之已興建完成之<u>聯合</u>開發建物，及徵得投資人並與投資人完</p>	<p>第二款配合地方制度法第三條第三項規定修正文字。</p>

<p>權益分配協商之市有土地，提請臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金管理委員會審議並報本府核定。</p>	<p>成權益分配協商之市有土地，提請臺北都會區大眾捷運系統土地開發基金管理委員會審議並報本府核定。</p>	
<p>第五條 不動產交換申請作業，依下列規定辦理：</p> <p>一 捷運局將前條奉核定之不動產交換數量統計資料、本辦法及申請書等文件，通知各同一行政區申請人，並定期辦理不動產交換申請作業說明會。</p> <p>二 申請人填具捷運局所提供之申請書，並備妥申請書上所列各項申請人應檢附文件，於捷運局所訂申請書件截止收件日之前以掛號郵寄或自行送</p>	<p>第五條 不動產交換申請作業，依下列規定辦理：</p> <p>一 捷運局將前條奉核定之不動產交換數量統計資料、本辦法及申請書等文件，通知各同一<u>行政區域</u>申請人，並定期辦理不動產交換申請作業說明會。</p> <p>二 申請人填具捷運局所提供之申請書，並備妥申請書上所列各項申請人應檢附文件，於捷運局所訂申請書件截止收件日之前以掛號郵寄或自行送達捷運</p>	<p>配合地方制度法第三條第三項規定修正文字。</p>

達捷運局，提送日期以交郵當日郵戳或機關收文戳認定，逾期視為放棄該次不動產交換申請作業。

三 申請人因故無法親自辦理本不動產交換申請作業時，得出具授權書委託他人辦理。

四 申請人所擬提供交換之土地如為共有者，應檢附共有人過半數及其應有部分合計過半數之共有人同意書。但其應有部分合計逾三分之二者，其人數不予計算。

五 申請人擬申請與本府取得之同一行政區已興建完成之土地開發建物及其土地交換時，土地按申

局，提送日期以交郵當日郵戳或機關收文戳認定，逾期視為放棄該次不動產交換申請作業。

三 申請人因故無法親自辦理本不動產交換申請作業時，得出具授權書委託他人辦理。

四 申請人所擬提供交換之土地如為共有者，應檢附共有人過半數及其應有部分合計過半數之土地共有人同意書。但其應有部分合計逾三分之二者，其人數不予計算。

五 申請人擬申請與本府取得之同一行政區域已興建完成之聯合開發建物及其土地交換時，土地按申請年

請年度公告現值，建物按該基地經核定權益分配之建造成本加計利息，加計自領取使用執照之日起至捷運局所訂申請書件截止收件日止之利息，並以此期間中央銀行公告之五大銀行平均基準利率之最高與最低平均值為利率計算。

六 申請人擬申請與同一行政區已徵得投資人之市有土地交換時，土地按申請年度之公告現值計算交換，並繼受本府於該基地中與投資人完成權益分配協商之分配比例及樓層區位。但有本自治條例第九條承購權人時，以

度公告現值，建物按該基地經核定權益分配之建造成本加計利息，加計自領取使用執照之日起至捷運局所訂申請書件截止收件日止之利息，並以此期間中央銀行公告之五大銀行平均基準利率之最高與最低平均值為利率計算。但不含本自治條例第九條規定之優先購買權部分。

六 申請人擬申請與同一行政區域已徵得投資人之市有土地交換時，土地按申請年度之公告現值計算交換，並繼受本府於該基地中與投資人完成權益分配協商之分配比例及樓層區位。但有本自治條例第九

該承購權人為優先。

七 申請人擬申請交換第五款之不動產者，應將各樓層區位本府所議定之價格之價差列入考量，交換後面積不足為一戶但已達該戶面積之三分之二以上者，得申請補足至一戶面積，其價格以本府核定之公有不動產標售底價計算。交換前或交換後所餘之土地權值，不足為一戶且未達該戶面積之三分之二者，不得以該土地或交換後所餘之土地申請交換。

八 申請人所擬提供辦理不動產交換申請作業之土地，如已徵得土地開發投

條優先承買人時，以該優先承買人為優先。

七 申請人擬申請交換第五款者，應將各樓層區位本府所議定之價格之價差列入考量，交換後面積不足為一戶但已達該戶面積之三分之二以上者，得申請補足至一戶面積，其價格以本府核定之公有不動產標售底價計算。交換前或交換後所餘之土地權值，不足為一戶且未達該戶面積之三分之二者，不得以該土地或交換後所餘之土地申請交換。

八 申請人所擬提供辦理不動產交換申請作業之土地，如已徵得土地開發投

<p>資人者，則應取得該投資人之同意書，同意申請人向捷運局辦理不動產交換之申請，並同意其與申請人間之約定，對本府不具拘束力。</p>	<p>資人者，則應取得該投資人之同意書，同意申請人向捷運局辦理不動產交換之申請，並同意其與申請人間<u>就前述土地所達成之任何權利義務之約定</u>，對本府及捷運局均不具<u>法律拘束力</u>。</p>	
<p>第六條 申請作業審查及協調程序如下：</p> <p>一 申請文件經審查後如須補正者，申請人應依捷運局通知期限將補正資料以掛號郵寄或自行送達捷運局，<u>並以交郵當日郵戳或機關收文戳認定補正日期</u>，逾期未補正者，視為放棄該次不動產交換申請作業。</p>	<p>第六條 申請作業審查及協調程序如下：</p> <p>一 申請文件經審查後如須補正者，申請人應依捷運局通知期限將補正資料以掛號郵寄或自行送達捷運局，<u>提送補正資料日期</u>以交郵當日郵戳或機關收文戳認定，逾期未補正者，視為放棄該次不動產交換申請作業。</p>	<p>文字修正。</p>

<p>二 <u>捷運局依申請人等待年期長短排定不動產交換作業優先順序。</u></p> <p>三 <u>符合資格者，由捷運局定期召開協調會，對於選擇同一戶，且等待年期相同時，以抽籤方式決定之。</u></p>	<p>二 捷運局將依申請人等待年期作為不動產交換作業優先辦理之依據，並以等待年期最長者為最優先辦理交換之對象，其次次之。</p> <p>三 申請文件經審查符合申請條件資格者，捷運局將定期召開不動產交換協調會，對於樓層、區位選擇相同（即同一戶），且等待年期相同時，以抽籤方式決定之。</p>	
<p>第七條 申請不動產交換作業之案件，經捷運局依<u>前條</u>完成審查及協調程序後簽報本府核准者，申請人應於<u>捷運局所定期限內</u>將不動產交換之文件送捷運局，經審查無誤並辦理用印後，函送</p>	<p>第七條 申請不動產交換作業之案件，經捷運局依第五條完成審查及協調程序後簽報本府核准者，申請人應於規定期限內將不動產交換之文件送捷運局，經審查無誤並辦理用印後，函送地政</p>	<p>文字修正。</p>

<p>地政機關辦理登記；如申請人逾期或未能配合辦理者，本府得廢止原核准處分，並於下次辦理交換作業時，不受理其申請。</p>	<p>機關辦理<u>交換</u>登記；如申請人逾期或未能配合辦理者，本府得撤銷原核准處分，並於下次辦理交換作業時，不受理其申請。</p>	
<p>第八條 申請不動產交換作業所生之各項稅捐及費用，依下列規定分攤：</p> <p>一 與本府取得之同一<u>行政區</u>已興建完成之<u>土地</u>開發建物及其土地交換時：</p> <p>(一)契稅由申請人負擔。</p> <p>(二)互易營業稅由申請人負擔。</p> <p>(三)<u>土地</u>增值稅由申請人負擔。</p> <p>(四)地政士代辦費由申請人負擔。</p> <p>(五)登記規費由申請人負擔。</p>	<p>第八條 申請不動產交換作業所生之各項稅捐及費用，依下列規定分攤：</p> <p>一 與本府取得之同一<u>行政區域</u>已興建完成之<u>聯合</u>開發建物及其土地交換時：</p> <p>(一)契稅由申請人負擔。</p> <p>(二)互易營業稅由申請人負擔。</p> <p>(三)增值稅由申請人負擔。</p> <p>(四)地政士代辦費由申請人負擔。</p> <p>(五)登記規費<u>：</u>由申請人負擔。</p>	<p>文字修正。</p>

<p>擔。</p> <p>(六)房屋稅、地價稅、水電費及公寓大廈管理費：以所有權登載完成之日逕行分算應分擔稅賦及相關費用。</p> <p>二 與同一<u>行政區</u>已徵得投資人並完成權益分配協商之市有地交換時：</p> <p>(一)<u>土地</u>增值稅由申請人負擔。</p> <p>(二)地政士代辦費由申請人負擔。</p> <p>(三)登記規費由申請人負擔。</p> <p>(四)房屋稅、地價稅、水電費及公寓大廈管理費：以所有權登載完成之日逕行分算應分</p>	<p>(六)房屋稅、地價稅、水電費及公寓大廈管理費：以所有權登載完成之日逕行分算應分擔稅賦及相關費用。</p> <p>二 與同一<u>行政區域</u>已徵得投資人並完成權益分配協商之市有地交換時：</p> <p>(一)增值稅由申請人負擔。</p> <p>(二)地政士代辦費由申請人負擔。</p> <p>(三)登記規費由申請人負擔。</p> <p>(四)房屋稅、地價稅、水電費及公寓大廈管理費：以所有權登載完成之日逕行分算應分擔稅賦及相關費用。</p> <p>依前項第二款辦理土</p>	
--	--	--

<p>擔稅賦及相關費用。</p> <p>依前項第二款辦理土地交換者，申請人應於<u>申請登記前</u>，先行與本府簽訂土地開發契約書，於完成登記時生效，並同時將取得之土地辦理預告登記予本府。</p>	<p>地交換者，申請人應於交換登記前，先行與本府簽訂土地<u>聯合開發契約書</u>，於完成<u>交換登記</u>時生效，並於<u>交換</u>同時將取得之土地辦理預告予本府。</p>	
<p>第九條 本辦法所定書表格式，由<u>捷運局</u>定之。</p>	<p>第九條 本辦法所定書表格式，由主管機關定之。</p>	<p>文字修正。</p>
<p>第十條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第十條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>未修正。</p>